

# Her er Østjylland i 2018

Vigtig information om indsatsen for Østjylland i Business Region Aarhus i 2017.

Østjylland er et attraktivt investerings- og bosætningsområde, og i 2018 skal landsdelen blive endnu mere attraktiv målt på omfanget af investeringer, antal virksomheder og borgere. Det er Business Region Aarhus' målsætninger for arbejdet i 2017.

Vi arbejder fortsat på udvidelsen af E45 og generelt for, at kommende investeringer i infrastruktur styrker mulighederne for vækst og udvikling i hele Business Region Aarhus.

---

*Vi er i gang med at skabe et stærkt og samlet Østjylland med politisk gennemslagskraft – en byregion som kan bidrage til væsentlig vækst både i Østjylland og i hele landet.*

---

Business Region Aarhus' indsats i 2017 sker uden budgetudvidelser; dvs. at budgettet fortsat er 10 kr./borger. Vi vil i 2017 arbejde sådan her:

## Vi vokser med øget konkurrenceevne og vækst

Vi arbejder for at udbygge vores sammenhængende byregion gennem øget konkurrence og vækst. Målet er, at vi bidrager endnu mere til dansk vækst og udvikling i 2018 – målt på værdiskabelse og eksport.

Derfor har vi fokus på udviklingen af infrastruktur i Østjylland. Udvidelsen fra 4 til 6 spor på Østjyske Motorvej E45 er fortsat højt prioriteret. Vi arbejder for en udvidelse fra fire til seks spor på den mest belastede strækning mellem Skanderborg og Aarhus og på, at der laves en masterplan for udbygningen af resten af strækningen fra Vejle til Randers.

Vi arbejder for, at der udarbejdes en national vækststrategi for Business Region Aarhus. Derfor vil vi over for staten, virksomheder og borgere dokumentere, at Business Region Aarhus er en sammenhængende byregion, og vi vil belyse og analysere potentialerne for vækst og udvikling i vores byregion. Dermed understøtter vi også vores rolle som vækstdriver i Danmark. Byrådet kan få præsenteret en dugfrisk og endnu ikke offentliggjort analyse af Business Region Aarhus' internationale konkurrenceevne i efteråret 2016.



Mobilitetskommissionen har i juni 2016 afleveret sine anbefalinger, så vi kan få overblik over projekter, som er strategisk vigtige for mobiliteten i Østjylland både på kort og lang sigt. Det vil blive vores rettesnor i forhold til infrastrukturinvesteringer. Mobilitetskommissionen er nedsat af Business Region Aarhus, og der samarbejdes med Transportministeriet i forhold til det faktuelle indhold.

Vi vil sikre, at den overordnede planlægning prioriteres sådan, at vores udviklingsmuligheder er stærkest. Vores afsæt er den fælles vision og planprincipper for vores byregion, der blev udarbejdet i foråret 2016, og fokus er fremadrettet at omsætte visionen til fysisk planlægning i kommunerne.

Lokalforankret vækst er væsentlig. Derfor arbejder vi med at undersøge og dokumentere, hvordan en række konkrete tiltag fungerer i forskellige lokale kontekster i de 12 kommuner på plan-, beskæftigelses- og erhvervsområdet. Business Region Aarhus forventer at være et frikommunenetværk i 2017.

### Et internationalt perspektiv

Østjylland skal markere sig positivt og attraktivt blandt europæiske byregioner. Den høje koncentration af uddannelser, forskning og innovationsmiljøer (bl.a. Aarhus Universitet, VIA University College m.fl.) er i denne forbindelse afgørende for udvikling og vækst.

Vi skal blive klogere på, hvilke muligheder og fordele internationale koncerner kan få ved at vælge at placere sig i Business Region Aarhus. Kommunerne etablerer et erfaringsudvekslings-netværk og sikrer en styrket koordination mellem Vestdansk Investeringsfremme, Invest in Denmark og kommunerne i Business Region Aarhus. Derudover arbejdes der på konkrete samarbejdsaftaler med forsknings- og uddannelsesinstitutionerne om konkrete erhvervsmæssige tiltag.

### Vægt bag ord og handlinger

Business Region Aarhus skal have endnu større national og international gennemslagskraft gennem samarbejdspartnere og ambassadører. Det sker ud fra deisen, at fællesskab og kritisk masse giver vægt bag ord og handlinger.

Vi inviterer løbende til dialog om samarbejdsprojekter med østjyske og nationale beslutningstagere. Eksempler på dialogmøder er ØSTJYSK TOPMØDE den 31. oktober 2016, Christiansborg-møder med folketingsmedlemmer valgt i Business Region Aarhus og vedvarende dialog med erhvervsliv, organisation og ikke mindst de 12 byråd.

Vi indgår i samarbejder med erhvervslivet, RAR Østjylland samt nationale og internationale business regioner. Konkret igangsætter genbrugsselskaber og kommuner i Business Region Aarhus i samarbejde med Dansk byggeri en analyse af forskellige modeller, der kan lette virksomhedernes adgang til genbrugspladserne i Østjylland. Og Byrådene i de Business Region Aarhus kommuner (hvor garantistillelse aktuelt iværksættes ved anlægsprojekter under 1 mio. kr.) vurderer, om entreprenører først skal stille økonomisk sikkerhed for en arbejdsopgave for en kommune, når entreprisen overstiger 1.000.000 kr.

### Fælles identitet og lokale forskelligheder

Vores byregion skal i 2018 fremstå som et endnu mere attraktivt investerings- og bosætningsområde – målt på omfanget af investeringer samt antal virksomheder og borgere.

Derfor udvikler vi videre på den fælles markedsføring af Business Region Aarhus på turismeområdet, så kendskabet til destinationerne i Østjylland er øget med 5 % i 2018 i forhold til 2015.

Østjylland bliver markedsført som én destination gennem fortællinger, viden og events. Det sker bl.a. gennem Internet Week Denmark og Iværksætterevents. På den måde arbejder vi for at styrke den nationale og internationale markedsføring af Business Region Aarhus – til gavn for alle 12 kommuner.



### Udvikling med afsæt i styrkepositioner

Business Region Aarhus skal gøre sine styrker til potente muligheder. Derfor tager vi afsæt i at styrke erhvervsområder, hvor vi allerede står særligt stærkt. Det er: Fødevarerklngen, IKT/smarte fællesskaber og produktion/viden. De konkrete initiativer på de tre områder ses her: [Indsatsområder og konkrete initiativer](#)

I oktober 2016 vil vi i den politiske ledelse i Business Region Aarhus drøfte, hvordan vi kommer videre med Fødevarerklngen, IKT/smarte fællesskaber og samarbejdet mellem produktionsvirksomheder og videninstitutioner.

Business Region Aarhus strategi "Østjylland Arbejder For Danmark" beskriver, hvordan vi markedsfører vores fælles byregion og varetager byregionens politiske interesser. Her er også en uddybning af de strategiske spor, vi arbejder på at realisere i samarbejde med en række østjyske beslutningstagere. Læs mere her: [Østjylland arbejder for Danmark](#)

Med venlig hilsen

Borgmestrene i Business Region Aarhus

**Nils Borring** / Favrskov Kommune, **Kirsten Terkilsen** / Hedensted Kommune, **Peter Sørensen** / Horsens Kommune, **Jan Petersen** / Norddjurs kommune, **Uffe Jensen** / Odder Kommune, **Claus Omann Jensen** / Randers Kommune, **Marcel Meijer** / Samsø Kommune, **Steen Vindum** / Silkeborg Kommune, **Jørgen Gaarde** / Skanderborg Kommune, **Claus Wistoft** / Syddjurs Kommune, **Torsten Nielsen** / Viborg Kommune, **Jacob Bundsgaard** / Aarhus Kommune